
            BfA møde på Avnstrup d. 22. februar 2025

Referat

Ordstyrer: Margrethe Tjalve       Referent Bente Rich

Avnstrup siden sidst: Beboertallet falder, idet de familier, der får genoptaget deres 
sag, flyttes til centre i Jylland. Man har hørt rystende fortællinger fra kvinderne fra 
Kærshovedgård.
Kommende tiltag på Avnstrup: D. 25. februar er vi inviteret til et møde med 
centerlederen og frivillighedskoordinatoren fra Avnstrup. Resten af mødet bruges til at 
opsamle de emner, vi ønsker at drøfte med dem (nedenfor vil mødet blive refereret).

Efter mødet ser vi kun ganske få beboere, hvilket utvivlsomt hænger sammen med, at 
dette er sidste weekend i skolernes vinterferie.

Kommende møder: Sjælsmark søndag d. 9. marts kl. 14 – 15.
                                    Avnstrup: lørdag d. 22. marts kl. 14.

BfA møde med centerleder og frivillighedskoordinator på Avnstrup d. 25. feb. 2025

Referat               -        Referent Bente Rich

Vi har modtaget en invitation til mødet, som har to formål: dels at orienter BfA om de 
aktuelle forhold på Centret og dels at høre, om vi fra beboerne har fået oplysninger 
eller ønsker, som kan være relevante for det daglige arbejde.

Fra Røde Kors Asylafdeling deltager: centerchef Helle Jørgensen og 
frivillighedskoordinator Berit Sommer.
Fra BfA: Mette Roerup, Ete Forchhammer, Ulla Höcky og Bente Rich.

Der er pr.1. marts 2024 sket en omorganisering af organisationen på grund af en 
strammere økonomi og et faldende beboerantal. Samtidig er Helle Jørgensen blevet 
centerleder.  En halv medarbejder er afsat til aktivitetsdelen, hvilket indskrænker 
mulighederne. Den strammere økonomi medfører, at Asylafdelingen ikke uden videre 
kan stille f.eks. bustransport til rådighed, når vi planlægger arrangementer uden for 
centret, dette kræver derfor et samarbejde i planlægningsfasen.

En del forskellige organisationer kommer regelmæssigt på stedet for at arbejde 
frivilligt, f. eks. Red Barnets ungdomsorganisation næsten hver weekend. Andre med 
længere intervaller. De er alle registreret som frivillige medarbejdere med børne- og 
straffeattester. Røde Kors Asylafdeling opfordrer os til at gøre det samme, hvilket vil 
medføre, at vi automatisk bliver opdaterede om alle aktiviteter og får samarbejds- 
muligheder, som kan gøre vores indsats mere effektiv. En sådan registrering 
indebærer, at Røde Kors indhenter børne- og straffeattest. Man forestiller sig, at nogle 
af os ønsker dette, mens andre vælger muligheden fra, men alligevel ønsker at deltage 
i BfA-aktiviteter i Avnstrup. Disse kan få en brochure om forventninger til dem, mens 
de registrerede BfA’ere ”garanterer” for deres habilitet.



Der lægges ikke skjul på, at man har været nødt til at foretage disse ændringer, fordi 
der er bekymringer for, at disse meget sårbare beboere kontaktes af tilfældige 
(formentlig oftest velmenende) personer, som f. eks kører tur med børn, uden at 
forældrene helt kan overskue situationen. Der kan i princippet også være andre, som 
ikke har så humanistiske hensigter. Så derfor håber man på at skabe større sikkerhed 
på dette område.

Ligeledes håber man på at få mere orden på donationer. Når udvalgte beboere 
pludseligt får udleveret tøj eller andre eftertragtede goder, mens andre ikke gør, kan 
det øge den dårlige stemning blandt dem. Tilsvarende har der været donationer af 
mad af usikker kvalitet. Centret får donationer fra Fødevarebanken. Så summa 
summarum: donationer bør gå gennem centrets medarbejdere.

Vi taler noget om, hvorvidt vores fortalervirksomhed kan kompromitteres af aftalerne, 
man indgår som frivillig, men får at vide, at tavshedspligten kun gælder den enkelte 
beboers forhold. 

Mulige BfA´ opgaver: Der findes mange aktivitetsrum til specifikke aktiviteter, men 
ikke medarbejdere til at bemande dem. Blandt disse aktiviteter nævnes: outlet, 
malerværksted, sy- krearum, billiard, café, fitness, frisør- skønhedssalon og dertil en 
sal til film og boldspil. Endelig bliver det snart sæson for en have til grøntsager og 
shelters til bål m.m.

Vi lover på næste stormøde at omtale dette og se, om der kan etableres interesse 
blandt os. Nogle har måske familie, venner eller naboere, som kan være 
interesserede. Uden at høre til vores bevægelse.

Skoleforhold: Halvdelen af børnene går i en udeskole, resten i skolen på Avnstrup. 
Man har svært ved at skaffe specialtilbud, som forvaltes af Lejre Kommune. Det er 
skoleledelsen i Avnstrup, der afgør, om et barn visiteres til en udeskole. De 
kommunale skoler er kede af at modtage børn, som kun skal være der ganske 
kortvarigt. Og der er sket en forskydning i situationen for beboerne, idet mange flere i 
dag afventer en udsendelse efter Dublinforordningen (ansøgere, som skal returnere til 
det EU-land, hvor de først ”satte et fingeraftryk”).

Bisiddere: forældre, der ønsker en bisidder med til en forældrekonsultation eller 
lignende, har ret til dette på lige fod med andre forældre. Blot skal de selv sørge for at 
skaffe sig en bisidder. 

Ønsker man yderligere oplysninger om det at blive frivillig, kan man kontakte Berit 
Sommer. Der afholdes et årligt frivilligtræf, hvor man møder og udveksler erfaringer 
med andre. Næste gang d. 29. marts på Fyn. Transport arrangeres af Røde Kors 
Asylafdeling.


